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Medborgarförslag gällande att skapa en 
baddamm med utebastu  

 

Svar på medborgarförslag. 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Järva stadsdelsnämnd beslutar att avslå medborgarförslaget i 
enlighet med tjänsteutlåtandet. 

Sammanfattning 
Järva stadsdelsnämnd har mottagit ett medborgarförslag om att 
anlägga en baddamm med utebastu.  
 
Förvaltningen har undersökt möjligheterna att genomföra 
medborgarförslaget. Då stadsdelen inte har naturligt vatten och 
anläggandet av en baddamm med utebastu inte är möjligt ur 
praktiskt eller ekologisk synpunkt föreslår förvaltningen att 
medborgarförslaget avslås. 
 

Bakgrund 
Järva stadsdelsnämnd har mottagit ett medborgarförslag om att 
anlägga en baddamm med utebastu. Medborgaren påpekar att 
många stadsdelar runt om Stockholm redan åtnjuter fördelarna med 
att ha tillgång till baddammar/sjöar med utebastu medan Järva 
saknar detta. Vidare påpekas flertalet positiva hälsoeffekter. 
 

Ärendet 
Medborgaren föreslår att kommunen undersöker möjligheten att 
bygga en baddamm med utebastu på en lämplig plats i 
stadsdelsområdet. 
 
Medborgaren menar att genom att bygga en baddamm med utebastu 
i stadsdelen och samarbeta med en förening för bokningar och 
underhåll, skulle hälsa och välmående förbättras samt mötesplatser 
skapas för invånare i alla åldrar. Detta projekt anses i 
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medborgarförslaget kunna vara en investering i gemenskap som 
skulle betala sig genom ökad trivsel, hälsa och sammanhållning. 
Tänkta fördelar presenteras av medborgaren enligt nedanstående: 
 
En baddamm med utebastu erbjuder en rad hälsofördelar. Denna 
anläggning skulle uppmuntra till regelbunden motion och bättre 
hälsa, särskilt genom simning och bastubad, vilket stärker både 
fysisk och mental hälsa. Vinterbad kan öka blodcirkulationen och 
stärka immunförsvaret. Många människor upplever en känsla av 
eufori och mental klarhet efter ett dopp i kallt vatten. Vinterbad kan 
hjälpa till att minska stressnivåer och främja avslappning. Den kalla 
exponeringen triggar frisättningen av endorfiner och ökar 
produktionen av vita blodkroppar, vilket kan ge en naturlig känsla 
av välmående och minska stress samt förbättra immunförsvaret. 
 
Baddammen skulle fungera som en inkluderande mötesplats där 
äldre och yngre kan umgås och interagera. Detta kommer att främja 
en starkare gemenskap och stärka banden mellan generationerna. 
 
Skapandet av en lokal förening som ansvarar för bokningar och 
underhåll av baddammen med utebastu föreslås. Denna förening 
skulle inte bara skapa möjligheter för föreningar i området att 
använda anläggningen för sina aktiviteter, utan också främja 
samarbete och samordning mellan olika föreningar, vilket skulle 
stärka samhällssamarbete ytterligare. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling, 
medborgarservice och fritid. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen har undersökt eventuella placeringar och möjligheter 
att bygga en bastu med baddamm då ingen naturlig strand eller 
badmöjlighet finns. Det behöver vara på byggbar mark och bastun i 
sig behöver ha utrymme för omklädningsrum, både för damer och 
herrar, duschar och själva bastun vilket kräver bygglov. För att ha 
de hälsoeffekter som eftersträvas kan den inte placeras i ett bebyggt 
område vilket gör att endast naturmark eller naturreservat återstår. 
Vidare är själva grävandet av en damm inte något som skulle gynna 
de ekologiska värdena inom dessa områden.  
 
Det finns problem med höga halter av e-kolibakterier i befintliga 
dammar då de drar till sig kanadagäss, gässen får inte bekämpas. En 
anlagd baddamm skulle innebära att nämnden är ansvarig för 
säkerhet, vattnets kvalitet, drift och rening. Det är inte troligt att de 
placeringar som är möjliga skulle få godkänt bygglov för bastu.  
Snarare skulle en byggnad på en relativt enslig plats intill en damm 
kunna öka otrygghetsfaktorer i stadsdelsområdet. 
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Förvaltningen håller med om många av medborgarförslagets 
argument för att en sådan anläggning skulle kunna ha positiv 
påverkan på fysisk- och mental hälsa. Däremot ser förvaltningen det 
inte som realistiskt att bilda en förening endast för att hålla i 
bokningar. Förvaltningen kan inte överlåta ansvar för drift och 
renhållning av vare sig byggnad eller damm enligt lag. 
Förvaltningen tvivlar på att en bastu som endast kan bokas genom 
en förening skulle ge den inkluderande och åldersövergripande 
aktivitet som medborgaren önskar.  
 
Förvaltningen föreslår mot bakgrund av detta att Järva 
stadsdelsnämnd beslutar att avslå medborgarförslaget i enlighet med 
tjänsteutlåtandet 
 
 
Victoria Callenmark  Adrian Göransson 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Järva stadsdelsförvaltning  Järva stadsdelsförvaltning 
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